
さくらの郷シリーズの新型コロナウイルス感染対策について 
 対応策 

ご家族様のご面会について 
・感染予防対策の一環として、令和 2 年 2 月からご面会を中止とさせていただいております。 

・現在は、一部の施設で Web オンライン面会を実施しております。※事前予約制。 

外出・外泊について 
・不要不急な外出や外泊は控えていただいております。 

・外出の希望がある場合は、事前にご相談をいただき、個別にご対応させていただきます。 

入居相談・施設見学について 
・入居相談は随時受け付けておりますので、各施設へご相談下さい。 

・施設見学については、中止とさせていただいております。 

施設内での対応 

・定時での換気、施設内消毒（アルコールや次亜塩素酸）を実施しています。 

・手洗い、うがいの敢行を実施しています。 

・日々行っているバイタル測定で異常がある場合は主治医へ報告いたします。 

・当面の間は大規模なイベント等は控えさせていただきます。 

職員の対応 

・不要不急の外出は控え、施設で働く職員として自覚と責任のある行動を取るように指導しております。 

・職員自身や同居の家族に発熱やその他の異常がある場合は、医療機関に受診し必要に応じて 2 週間自宅待機の対応を行っております。 

・マスク着用と手指消毒を義務化し、1 ケア毎に手洗いと消毒を徹底しています。 

・医師の判断で PCR 検査を受けた場合は、職場への報告を徹底しております。 

・施設で陽性者が出た場合に備え、適切な対応手順で感染予防対策（集団感染予防）を実施します。 

・定期的な会議やミーティングについては一定期間中止とし、必要に応じて換気とマスク着用を徹底し、最小限（少人数、短時間）で対

応しています。 

入館する往診医や     

業者の方への対応 

・検温、消毒、マスク着用を徹底し、入館記録に記載後入館いただいております。 

（検温等に異常が見られる場合は入館をお断りしております。） 

・介護保険の認定調査等で入居者との面会が必要な場合は、十分な換気と 15 分以内の面会で対応していただいております。 

※上記の予防対策を強化していきますが、万が一新型コロナウイルスが発生した場合には、関係機関へ連絡を行い、速やかな感染拡大防止に努めていきます。 

※面会、外出、外泊、施設見学の対策期限については、国や各自治体の老人ホーム等に対する指針を基に施設毎に判断して参ります。 

 

 

入居者様が安心して安全に暮らせる住まいを守るため、何卒ご理解とご協力いただきますよう宜しくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

2021 年 2 月 15 日 

さくらの郷シリーズ運営法人 

株式会社 Marvelix 


